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Nr 44

Av herr Darlin m. fl., om ändring i kommunalskattelagens be
stämmelser rörande avskrivning å vissa maskiner 
och inventarier.

(Lika lydande med motion nr 24 i Första kammaren)

I motionerna I: 35 och II: 42 till föregående års riksdag hemställdes om 
sådan ändring av kommunalskattelagens bestämmelser angående avskriv
ning å maskiner och inventarier som ingår i rörelse, att avskrivning skulle 
kunna få göras på återanskaffningsvärdet. Motionärerna framhöll bland 
annat, att efterkrigstidens inflation accentuerar problemen med beskatt
ningsreglernas relation till det faktiska läget. Ett väsentligt drag i svensk 
skatterätt får nämligen anses ha varit strävan att undvika beskattning av 
orealiserad förmögenhetsökning. Det nominella värdet av rörelsens till
gångar har således i princip tillåtits stiga utan beskattning så länge rörelsen 
bedrivits. Detta problem är givetvis, med hänsyn till avskrivningarna, sär
skilt betydelsefullt beträffande näringar där kapitalkostnaderna utgör en 
väsentlig del av de totala kostnaderna.

Vid den ökade konkurrens som redan drabbat det svenska näringslivet 
genom de nya europamarknaderna och det ännu »kärvare» läge som är att 
vänta under det närmaste decenniet är det angeläget att avskrivningsreg- 
lerna återspeglar de faktiska förhållandena. Därtill kommer att vi redan nu 
ligger ogynnsamt till i konkurrensen genom den höga lönenivån och det 
höga kostnadsläget över huvud. För att eliminera dessa olägenheter måste 
rationaliseringstakten inom det svenska näringslivet vara snabbare än i 
konkurrentländerna. De kapitalbehov som detta för med sig torde knappast 
kunna tillgodoses utan möjligheter till en ökad självfinansiering, vilket en
ligt vår mening lämpligen bör kunna åstadkommas genom att avskriv
ningarna på maskiner och inventarier får ske på återanskaffningsvärdet. 
I detta sammanhang får vi hänvisa till att det i statens affärsdrivande verk 
i regel sker avskrivningar på återanskaffningsvärdet, och detta av företags
ekonomiska skäl.

Frågan om revidering av kommunalskattelagens bestämmelser i detta 
avseende har varit föremål för behandling i företagsbeskattningskommittén 
i dess år 1954 utgivna betänkande. Näringslivets representanter i kommit
tén anförde i en reservation att, om det i företaget arbetande kapitalet i
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tider av starkt stigande återanskaffningskostnader skall kunna hållas in
takt, en avskrivning på återanskaffningsvärdet eller i varje fall på det 
löpande nuvärdet är erforderlig.

Enligt vår mening är angelägenheten av att få avskrivningsreglerna i rätt 
relation till de faktiska ekonomiska förhållandena så stor att frågan bör 
bli föremål för förnyat övervägande. Det synes oss därför lämpligt att vid 
den pågående översynen av skattesystemet möjligheterna att medgiva rätt 
till avskrivning på återanskaffningsvärdet i fråga om maskiner och inven
tarier vid beskattningen innefattas i uppdraget.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t uttala, 

att — enligt dess mening — utredningen för en allmän 
översyn av skattesystemet bör fästa särskild vikt vid möj
ligheterna att vid beskattningen anknyta avskrivning i 
fråga om maskiner och inventarier som ingår i rörelse till
återanskaffningsvärdet. 

Stockholm den 18 januari 1961
Gösta Darlin

Tage Magnusson Lennart Stiemstedt Mans Nordgren
i Borås


